华中科技大学武昌分校文件

校教[2012]2号

关于开展2011-2012学年度第二学期
期初教学检查的通知
全校各单位：
为保证新学期教学工作正常、有序进行，学校定于2月13日—15日（第一周周一至周三）对全校教学秩序和教学资源保障情况进行全面检查，3月12日至3月15日（第五周周一至周四）对上学期期末考试试卷整理及归档情况开展专项检查。现将有关具体事宜通知如下：

一、检查内容

（一）全校教学工作准备及实施情况
1.教师期初教学准备工作情况，包括教案、教学日历等；
2.教材到位及发放情况；

3.教室、实验室、教学实习基地准备情况，包括多媒体教室及教学仪器设备准备、教师休息室的管理安排等；

4.教师课堂到位情况；

5.学生返校、到课及上课情况，包括到课率、课堂教学秩序及纪律情况等；

6.任课教师的教学接送情况，包括教师用车安排情况（含上课、下课、课间转移）、新任外聘教师第一节课的接应安排等；

7.其它教学后勤保障工作。

开学前三天教学运行检查安排表，教务处另行通知。

（二）试卷专项检查工作
3月12日至3月15日，专项检查各教学单位2011-2012学年第一学期期末考试试卷整理及归档情况。具体检查时间开学初另行通知。
二、检查方式

以各院（系、部、教学基地）自检自查为主，学校组织专门人员进行抽查。
三、检查要求
1. 2月13日—15日，各教学单位应安排专门人员（院长/主任、副院长/副主任、副书记、主任助理、办公室主任、教务员、教研室主任等）到本单位有教学任务的教学楼（教室、实验室、计算机房、语音室）进行教学运行情况检查，如有教学事故发生应及时协调处理，并按《华中科技大学武昌分校教学事故认定及处理规定》填写《教学事故认定审批表》，报教务处202室。
2.各教学单位要按照《华中科技大学武昌分校课程考核管理办法》（校教[2009]57号文件）要求，对上学期期末考试试卷整理及归档情况进行自查。

   请各单位高度重视期初教学检查工作，认真布置落实各项教学准备及自查工作。

附件1：华中科技大学武昌分校课堂教学情况检查表
附件2：华中科技大学武昌分校课程试卷专项检查表

华中科技大学武昌分校

二○一二年一月十一日
主题词：期初  检查  通知

华中科技大学武昌分校办公室         2012年1月11日印发
附件1：
华中科技大学武昌分校课堂教学情况检查表
	上课
节次
	教室号
	专业班级
	教师到位情况
	学生到课情况
	设备运行情况
	照明卫生情况
	教材情况
	教室安排情况

	正常
	迟到
	旷到
	应到
	实到
	迟到
	正常
	否
	正常
	否
	有
	无
	冲突
	否

	存
在
的
具
体
问
题

教学楼：              检查人：          日期：
附件2：                  华中科技大学武昌分校课程考试试卷专项检查表A
教师：

   开课学期：

       课程名称：

  班级：
	评估指标
	评估标准
	评估
结果
	评估指标
	评估标准
	评估
结果

	试题命题质量（A、B卷）
	试卷编制
	试卷份量、结构和难度是否与教学大纲协调一致

	试卷分析
	答卷分析
	诊断学生答卷问题准确，分析问题成因针对性强

	答题说明清楚，图表、符号清晰

	整改意见
	针对教学主要薄弱环节和学生答题情况，明确提出教学内容和教学方法的改进

	有命题双向细目表

	审签手续
	教师、教研室和院、系、部审签手续齐全（查看试卷结果分析表）

	卷面格式规范

	备注

	评分标准
	客观题答案明确、具体

	主观题答题要点及评分明细

	各题答案正确无误

	审签手续
	教师、教研室和院、系、部审签手续齐全（查看试卷审核袋、课程命题双向细目表）

	总评结果

说明：1、符合标准的打“√”，反之打“×”。

检查人

日期
华中科技大学武昌分校课程考试试卷专项检查表B
教师：

   开课学期：

       课程名称：

  班级：
	学号
	阅卷评分
	评估
结果

	标准执行
	计分方法
	分数合成

	每题批阅
	判分准确
	使用红笔批改
	无随意更改现象
（更改处有教师签字）
	每小题需有小分
	使用正分统计
	小题分、大题分、总分等分数合成准确无误
	卷面分数偶有更改处有教师签名

说明：1、一个班级至少抽取5份学生试卷检查；2、符合标准的打“√”，反之打“×”。
抽查份数：

不合格试卷份数

检查人

日期

华中科技大学武昌分校课程考试试卷专项检查表C
教师：

   开课学期：

       课程名称：

  班级：
	评估指标
	评估标准
	评估
结果
	不规范
情况说明

	成绩统计
	成绩构成
	按学校规定比例或大纲要求确定成绩构成，平时成绩评定符合规范要求

	成绩单上分数改动处有教师签名

	成绩单上的分数和试卷上分数一致

	审签手续
	教研室和院、系、部审签手续齐全（查看平时成绩登记表、学生成绩单）

	总评结果

说明：1、符合标准的打“√”，反之打“×”。

检查人

日期

PAGE
4